

## 14) 교 통 국

# 세출예산사업명세서

부서: 철도교통과  
정책: 광역철도 확충 및 운영  
단위: 철도 교통망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
철도교통과		58,965,212	48,188,411	10,776,801
	국 도 시	4,500,000 1,108,836 53,356,376		
광역철도 확충 및 운영		36,132,341	31,427,000	4,705,341
철도 교통망 확충		130,000	0	130,000
별내선 연장사업 예비타당성조사 대응 연구용역		130,000	0	130,000
207 연구개발비		130,000	0	130,000
01 연구용역비		130,000	0	130,000
○별내선 연장사업 예비타당성조사 대응 용역		130,000		
철도복선 전철사업		6,638,200	21,477,000	△ 14,838,800
별내선 복선전철 사업		6,635,000	4,030,000	2,605,000
308 자치단체등이전		6,635,000	4,030,000	2,605,000
07 자치단체간부담금		6,635,000	4,030,000	2,605,000
○별내선 복선전철 건설		6,635,000		
철도사업 업무추진 지원		3,200	0	3,200
201 일반운영비		3,200	0	3,200
01 사무관리비		2,500	0	2,500
○광역철도사업 추진 관련 지원		2,500		
02 공공운영비		700	0	700
○한국철도학회 회비 200,000원 * 1회		200		
○대한교통학회 회비 500,000원 * 1회		500		
광역철도 운영		29,364,141	9,950,000	19,414,141
진접선 복선전철 운영		29,364,141	9,950,000	19,414,141
308 자치단체등이전		27,709,228	9,300,000	18,409,228
11 공기관등에대한경상적위탁사업비		27,709,228	9,300,000	18,409,228
○진접선 운영비(서울교통공사, 남양주시공사, 국가철도공단)		27,709,228		
403 자치단체등자본이전		1,654,913	650,000	1,004,913
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		1,654,913	650,000	1,004,913
○유형자산 취득비(사무비품, 공기계 등)		1,654,913		
혁신적 교통중심도시 건설		22,731,335	16,661,011	6,070,324
	국 도 시	4,500,000 1,108,836 17,122,499		
교통행정 지원		120,979	139,544	△ 18,565
	도 시	50,000 70,979		
교통업무차량 유지관리		7,306	7,544	△ 238

부서: 철도교통과  
 정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
 단위: 교통행정 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	7,306	7,544	△238
	02 공공운영비	7,306	7,544	△238
	○교통업무차량 유지관리	7,306		
	－유류비(휘발유)			
	1,549원 * 80L * 2대 * 12월	2,975		
	－유류비(경유)	1,131		
	1,346원 * 70L * 1대 * 12월			
	－차량유지관리비	3,200		
	200,000원 * 4대 * 4회			
	교통도로 업무추진	10,000	10,000	0
	203 업무추진비	10,000	10,000	0
	03 시책추진업무추진비	10,000	10,000	0
	○교통국 업무추진	10,000		
	교통업무 추진 간담회	2,000	2,000	0
	203 업무추진비	2,000	2,000	0
	03 시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○철도교통 업무 추진	2,000		
	고령운전자 운전면허 자진반납 지원 사업	100,000	120,000	△20,000
	도	50,000		
	시	50,000		
	301 일반보전금	100,000	120,000	△20,000
	도	50,000		
	시	50,000		
	12 기타보상금	100,000	120,000	△20,000
	○고령 운전면허 자진반납자 교통비 지원	100,000		
	도	50,000		
	시	50,000		
	고령운전자 운전면허 자진반납 지원 사업(운영비)	1,673	0	1,673
	201 일반운영비	1,673	0	1,673
	01 사무관리비	1,000	0	1,000
	○지역화폐카드 발급 수수료	1,000		
	1,000원 * 1,000매			
	02 공공운영비	673	0	673
	○등기우편 발송요금	673		
	2,690원 * 250매			
	도시교통체계 개선	23,300	519,000	△495,700
	교통영향평가 심의위원회 운영	18,900	12,600	6,300
	201 일반운영비	18,900	12,600	6,300
	01 사무관리비	18,900	12,600	6,300
	○교통영향평가 심의위원회 참석수당	12,600		
	100,000원 * 7명 * 18회			
	○사전검토수당	6,300		
	50,000원 * 7명 * 18회			
	교통안전협의체 운영	4,400	4,400	0

부서: 철도교통과  
정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
단위: 도시교통체계 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			201 일반운영비	4,400	4,400	0
			01 사무관리비	4,400	4,400	0
			○교통안전협의체 참석수당 100,000원 * 11명 * 4회	4,400		
			교통약자 이동편의 증진	4,457,236	3,801,200	656,036
				도 시 1,058,836 3,398,400		
			교통약자 이동편의 증진 심의위원회 운영	1,600	1,200	400
			201 일반운영비	1,600	1,200	400
			01 사무관리비	1,600	1,200	400
			○교통약자이동편의증진 심의위원회 참석수당 100,000원 * 8명 * 2회	1,600		
			교통약자 이동지원센터 운영	4,363,636	3,800,000	563,636
				도 시 1,003,636 3,360,000		
			307 민간이전	4,363,636	3,800,000	563,636
				도 시 1,003,636 3,360,000		
			05 민간위탁금	4,363,636	3,800,000	563,636
			○교통약자 이동지원센터 운영	4,363,636		
				도 시 1,003,636 3,360,000		
			교통약자 특별교통수단(차량) 구입	92,000	0	92,000
				도 시 55,200 36,800		
			405 자산취득비	92,000	0	92,000
				도 시 55,200 36,800		
			01 자산및물품취득비	92,000	0	92,000
			○교통약자 특별교통수단(차량)구입	92,000		
				도 시 55,200 36,800		
			첨단시스템 구축	12,021,330	6,821,631	5,199,699
				국 시 4,500,000 7,521,330		
			첨단교통시스템 통신운영	626,835	609,641	17,194
			201 일반운영비	626,835	609,641	17,194
			02 공공운영비	626,835	609,641	17,194
			○첨단교통 통신요금 26,080,000원 * 12개월	312,960		
			○정보연계 통신요금 7,200,000원 * 12개월	86,400		
			○신호제어 통신요금 17,392,000원 * 12개월	208,704		
			○무인국사 통신요금 22,000원 * 12개월	264		
			○통합플랫폼 통신요금 378,000원 * 12개월	4,536		

부서: 철도교통과  
정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
단위: 첨단시스템 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○한전주 이용료 440원 * 2,646개 * 12개월	13,971		
	마을버스정보시스템 운영	41,000	40,000	1,000
	401 시설비및부대비	41,000	40,000	1,000
	01 시설비	41,000	40,000	1,000
	○마을버스정보시스템 운영(98대)	41,000		
	스마트도시계획 수립 용역	200,000	0	200,000
	207 연구개발비	200,000	0	200,000
	01 연구용역비	200,000	0	200,000
	○스마트도시계획 수립 용역	200,000		
	스마트도시사업협의회 운영	1,200	0	1,200
	201 일반운영비	1,200	0	1,200
	01 사무관리비	1,200	0	1,200
	○스마트도시사업협의회 참석수당 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
	주요정보통신기반시설 취약점 분석	56,000	45,600	10,400
	308 자치단체등이전	56,000	45,600	10,400
	11 공기관등에대한경상적위탁사업비	56,000	45,600	10,400
	○취약점 분석	56,000		
	백신프로그램 구입	60,303	47,618	12,685
	201 일반운영비	60,303	47,618	12,685
	01 사무관리비	60,303	47,618	12,685
	○백신프로그램 구입(스마트시티통합센터 서버 및 현장단말기)	60,303		
	－ 패치프로그램 24,000원 * 833조	19,992		
	－ 윈도우서버용 314,900원 * 30조	9,447		
	－ 리눅스서버용 480,000원 * 23조	11,040		
	－ PC단말용 25,000원 * 780조	19,500		
	－ 조달수수료	324		
	지자체 ITS 구축사업	7,500,000	2,500,000	5,000,000
		국 4,500,000		
		시 3,000,000		
	401 시설비및부대비	7,500,000	2,500,000	5,000,000
		국 4,500,000		
		시 3,000,000		
	01 시설비	7,350,000	2,470,000	4,880,000
	○첨단신호시스템 구축	7,350,000		
		국 4,410,000		
		시 2,940,000		
	02 감리비	150,000	30,000	120,000
	○첨단신호시스템 구축 감리비	150,000		
		국 90,000		

부서: 철도교통과  
정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
단위: 첨단시스템 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			시	60,000		
		스마트시티통합센터 청사 유지관리		207,992	209,732	△ 1,740
		201 일반운영비		207,992	209,732	△ 1,740
		01 사무관리비		21,032	21,092	△ 60
		○무인경비 유지관리비 200,000원 * 12월		2,400		
		○정수기 임차료 60,000원 * 12월		720		
		○공기청정기 임차료 26,000원 * 12월		312		
		○청소용품 및 청사관리 소모품 구입 300,000원 * 12월		3,600		
		○청사관리 소규모 용역비		14,000		
		02 공공운영비		186,960	188,640	△ 1,680
		○전기요금 및 제세		145,400		
		－ 전기요금 11,000,000원 * 12월		132,000		
		－ 가스요금 1,000,000원 * 12월		12,000		
		－ 상하수도요금 100,000원 * 12월		1,200		
		－ 교통유발부담금		200		
		○시설장비 유지관리비		41,560		
		－ 센터시설 통신비 80,000원 * 12월		960		
		－ 청사기계설비 유지관리		5,000		
		－ 소방시설 유지관리 600,000원 * 2회		1,200		
		－ 냉난방기 유지관리 2,500,000원 * 2회		5,000		
		－ 청사건물 유지관리		7,200		
		－ 청소용역 1,850,000원 * 12회		22,200		
		스마트시티통합센터 시스템 운영 및 유지 관리		1,931,000	1,933,000	△ 2,000
		401 시설비및부대비		1,931,000	1,933,000	△ 2,000
		01 시설비		1,931,000	1,931,000	0
		○스마트시티통합센터 정보통신시스템 유지보수		641,000		
		○교통신호제어시스템 유지보수		340,000		
		○버스정보시스템 유지보수		500,000		
		○지능형교통시스템 유지보수		200,000		
		○자가통신망 유지보수		250,000		
		버스승강장 확충 및 개선사업		900,000	900,000	0
		401 시설비및부대비		900,000	900,000	0
		01 시설비		900,000	900,000	0
		○버스정보안내기 구매 및 설치 7,500,000원 * 86개소		645,000		
		○버스승강장 구매 및 설치		172,000		
		－ 일반형 쉼터 9,500,000원 * 16개소		152,000		
		－ 광역형 쉼터 20,000,000원 * 1개소		20,000		
		○전기공사		83,000		
		버스승강장 유지 보수		240,000	270,000	△ 30,000

부서: 철도교통과  
 정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
 단위: 첨단시스템 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	240,000	270,000	△30,000
	01 시설비	240,000	270,000	△30,000
	○버스승강장 유지 보수	240,000		
	버스승강장 운영	257,000	266,040	△9,040
	201 일반운영비	257,000	266,040	△9,040
	02 공공운영비	257,000	266,040	△9,040
	○버스정보안내기 전기요금 21,416,660원 * 12개월	257,000		
	교통안전시설 확충	6,108,490	5,379,636	728,854
	교통시설물 운영	789,000	533,636	255,364
	201 일반운영비	789,000	533,636	255,364
	02 공공운영비	789,000	533,636	255,364
	○교통시설물 운영비	789,000		
	－ 신호등 및 전광판 전기요금 39,500,000원 * 12월	474,000		
	－ 다기능 감시카메라 운영비 2,500,000원 * 126개소	315,000		
	교통신호시설 등 설치	1,280,000	680,000	600,000
	401 시설비및부대비	1,280,000	680,000	600,000
	01 시설비	1,280,000	680,000	600,000
	○교통신호등 설치(교차로) 30,000,000원 * 10개소	300,000		
	○바닥신호등 등 설치(교차로) 100,000,000원 * 5개소	500,000		
	○보행신호 음성안내 보조장치 설치(횡단보도)	50,000		
	○노후 신호전선 교체(교차로) 5,000,000원 * 10개소	50,000		
	○노후 교통신호제어기 교체(교차로) 6,250,000원 * 16개소	100,000		
	○시각장애인 음향신호기 설치(횡단보도) 2,000,000원 * 25개소	50,000		
	○무인교통단속장비 신설(고정식)	230,000		
	교통신호시설 유지보수	737,500	602,000	135,500
	401 시설비및부대비	737,500	602,000	135,500
	01 시설비	735,500	600,000	135,500
	○신호기 유지보수	735,500		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	○신호기 유지보수	2,000		
	교통시설 유지보수	724,000	672,000	52,000
	401 시설비및부대비	724,000	672,000	52,000
	01 시설비	720,000	670,000	50,000

부서: 철도교통과  
 정책: 혁신적 교통중심도시 건설  
 단위: 교통안전시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○교통안전시설물 유지보수	720,000		
		03 시설부대비		4,000	2,000	2,000
			○교통안전시설물 유지보수	4,000		
		차선도색 공사		1,704,000	1,502,000	202,000
		401 시설비및부대비		1,704,000	1,502,000	202,000
		01 시설비		1,700,000	1,500,000	200,000
			○차선도색 공사	1,700,000		
		03 시설부대비		4,000	2,000	2,000
			○차선도색 공사(반사성능 검사 수수료)	4,000		
		어린이보호구역 시설유지 보수		300,000	300,000	0
		401 시설비및부대비		300,000	300,000	0
		01 시설비		300,000	300,000	0
			○어린이보호구역 시설 유지보수 5,000,000원 * 60개소	300,000		
		버스승강장 청소관리		573,990	570,000	3,990
		201 일반운영비		573,990	570,000	3,990
		02 공공운영비		573,990	570,000	3,990
			○버스승강장 청소관리 95,665,000원 * 6개 권역	573,990		
		행정운영경비(철도교통과)		101,536	100,400	1,136
		기본경비		101,536	100,400	1,136
		기본경비		101,536	100,400	1,136
		201 일반운영비		55,836	51,700	4,136
		01 사무관리비		55,836	51,700	4,136
			○일반수용비 1,300,000원 * 27명	35,100		
			○급량비 8,000원 * 27명 * 8식 * 12월	20,736		
		202 여비		32,400	36,000	△3,600
		01 국내여비		32,400	36,000	△3,600
			○기본업무 수행여비 20,000원 * 27명 * 5일 * 12월	32,400		
		203 업무추진비		13,300	12,700	600
		01 기관운영업무추진비		8,500	8,500	0
			○국장 8,500,000원 * 1명	8,500		
		04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
			○부서운영 업무추진 400,000원 * 12월	4,800		



# 세출예산사업명세서

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 운수업계 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
대중교통과		50,376,078	38,791,569	11,584,509
	국	1,485,900		
	균	296,000		
	도	1,050,152		
	시	47,544,026		
대중교통 육성		50,326,102	38,747,649	11,578,453
	국	1,485,900		
	균	296,000		
	도	1,050,152		
	시	47,494,050		
운수업계 보조		47,937,755	36,861,340	11,076,415
	국	1,158,600		
	균	296,000		
	도	924,265		
	시	45,558,890		
운수업계 유가보조금 지원		8,500,000	8,500,000	0
	307 민간이전	8,500,000	8,500,000	0
	09 운수업계보조금	8,500,000	8,500,000	0
	○운수업계 유가보조금 지원	8,500,000		
시내버스 재정지원		3,790,756	3,406,306	384,450
	308 자치단체등이전	3,790,756	3,406,306	384,450
	07 자치단체간부담금	3,790,756	3,406,306	384,450
	○ 시내버스 재정지원	3,790,756		
광역버스 준공영제 운영		1,136,000	5,562,000	△4,426,000
	308 자치단체등이전	1,136,000	5,562,000	△4,426,000
	07 자치단체간부담금	1,136,000	5,562,000	△4,426,000
	○광역버스 준공영제 운영	1,136,000		
농어촌공영버스 운행결손금 지원		770,000	700,000	70,000
	도	231,000		
	시	539,000		
	307 민간이전	770,000	700,000	70,000
	도	231,000		
	시	539,000		
	09 운수업계보조금	770,000	700,000	70,000
	○농어촌공영버스 운행결손금 지원	770,000		
	도	231,000		
	시	539,000		
수도권통합요금 환승할인 손실부담금		6,810,989	6,516,311	294,678
	308 자치단체등이전	6,810,989	6,516,311	294,678
	07 자치단체간부담금	6,810,989	6,516,311	294,678
	○수도권통합요금 환승할인 손실부담금	6,810,989		
저상버스 운영비 지원		235,000	260,000	△25,000
	도	94,000		

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 운수업계 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	141,000		
307 민간이전		235,000	260,000	△25,000
	도	94,000		
	시	141,000		
09 운수업계보조금		235,000	260,000	△25,000
○저상버스 운영비 지원		235,000		
	도	94,000		
	시	141,000		
저상버스 도입비 지원		2,300,000	0	2,300,000
	국	1,150,000		
	도	172,500		
	시	977,500		
402 민간자본이전		2,300,000	0	2,300,000
	국	1,150,000		
	도	172,500		
	시	977,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		2,300,000	0	2,300,000
○저상버스 도입비 지원		2,300,000		
	국	1,150,000		
	도	172,500		
	시	977,500		
시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선 지원		555,612	547,051	8,561
308 자치단체등이전		555,612	547,051	8,561
07 자치단체간부담금		555,612	547,051	8,561
○ 시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선 지원		555,612		
벽지노선 공영버스 운행결손금 지원		800,000	800,000	0
307 민간이전		800,000	800,000	0
09 운수업계보조금		800,000	800,000	0
○벽지노선 공영버스 운행결손금 지원		800,000		
마을버스 재정지원		800,000	800,000	0
307 민간이전		800,000	800,000	0
09 운수업계보조금		800,000	800,000	0
○마을버스 재정지원		800,000		
마을버스 청소년요금할인 결손보전		107,800	107,800	0
308 자치단체등이전		107,800	107,800	0
07 자치단체간부담금		107,800	107,800	0
○마을버스 청소년요금할인 결손보전		107,800		
브랜드콜택시 운영비 지원		20,000	20,000	0
307 민간이전		20,000	20,000	0
09 운수업계보조금		20,000	20,000	0
○브랜드콜택시 운영비 지원		20,000		

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 운수업계 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	택시 카드단말기 통신료 지원	27,309	27,307	2
		도 10,241 시 17,068		
	307 민간이전	27,309	27,307	2
		도 10,241 시 17,068		
	09 운수업계보조금	27,309	27,307	2
	○택시 카드단말기 통신료 지원	27,309		
		도 10,241 시 17,068		
	택시 카드수수료 지원	209,788	209,788	0
		도 62,929 시 146,859		
	307 민간이전	209,788	209,788	0
		도 62,929 시 146,859		
	09 운수업계보조금	209,788	209,788	0
	○택시 카드결제 수수료 지원	209,788		
		도 62,929 시 146,859		
	공공형 택시 운영	70,000	70,000	0
		균 35,000 시 35,000		
	307 민간이전	70,000	70,000	0
		균 35,000 시 35,000		
	09 운수업계보조금	70,000	70,000	0
	○공공형 택시 운영	70,000		
		균 35,000 시 35,000		
	공공형 버스 운영	522,000	0	522,000
		균 261,000 시 261,000		
	307 민간이전	522,000	0	522,000
		균 261,000 시 261,000		
	09 운수업계보조금	522,000	0	522,000
	○공공형 버스 운영	522,000		
		균 261,000 시 261,000		
	광역버스 비상자동제동장치 장착 지원	17,200	19,351	△2,151
		국 8,600 도 1,290 시 7,310		
	307 민간이전	17,200	19,351	△2,151
		국 8,600		

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 운수업계 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,290 시 7,310		
	09 운수업계보조금	17,200	19,351	△2,151
	○광역버스 비상자동제동장치 장착 지원	17,200		
		국 8,600 도 1,290 시 7,310		
	법인택시 운수종사자 처우개선 지원	370,440	263,400	107,040
		도 264,600 시 105,840		
	307 민간이전	370,440	263,400	107,040
		도 264,600 시 105,840		
	09 운수업계보조금	370,440	263,400	107,040
	○법인택시 운수종사자 처우개선 지원	370,440		
		도 264,600 시 105,840		
	고요한 택시 도입 지원	12,960	12,960	0
	307 민간이전	12,960	12,960	0
	09 운수업계보조금	12,960	12,960	0
	○고요한 택시 프로그램 도입 지원	12,960		
	농어촌공영버스 구입 지원	33,750	0	33,750
		도 10,125 시 23,625		
	307 민간이전	33,750	0	33,750
		도 10,125 시 23,625		
	09 운수업계보조금	33,750	0	33,750
	○농어촌공영버스 구입 지원	33,750		
		도 10,125 시 23,625		
	땡큐버스 운영비 지원	7,600,000	7,600,000	0
	307 민간이전	7,600,000	7,600,000	0
	09 운수업계보조금	7,600,000	7,600,000	0
	○땡큐버스 운영비 지원	7,600,000		
	경기도 공공버스 운영지원	12,084,143	1,227,386	10,856,757
	308 자치단체등이전	12,084,143	1,227,386	10,856,757
	11 공공기관등에대한경상적위탁사업비	12,084,143	1,227,386	10,856,757
	○경기도 공공버스(노선입찰형 준공영제) 운영 지원	12,084,143		
	택시 노후 블랙박스(CCTV) 교체 지원	349,110	0	349,110
		도 77,580 시 271,530		

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 운수업계 보조

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	349,110	0	349,110
		도 77,580 시 271,530		
	09 운수업계보조금	349,110	0	349,110
	○택시 노후 블랙박스(CCTV) 교체 지원	349,110		
		도 77,580 시 271,530		
	코로나19 버스업계 특별지원	814,898	0	814,898
	308 자치단체등이전	814,898	0	814,898
	07 자치단체간부담금	814,898	0	814,898
	○코로나19 버스업계 특별지원	814,898		
	교통질서확립	2,388,347	1,886,309	502,038
		국 327,300 도 125,887 시 1,935,160		
	중장년층 버스운수종사자 양성	47,624	46,890	734
	308 자치단체등이전	47,624	46,890	734
	07 자치단체간부담금	47,624	46,890	734
	○중장년층 버스운수종사자 양성	47,624		
	광역버스 공공와이파이 구축 지원	79,323	69,242	10,081
		도 23,797 시 55,526		
	201 일반운영비	79,323	69,242	10,081
		도 23,797 시 55,526		
	02 공공운영비	79,323	69,242	10,081
	○광역버스 공공와이파이 구축 지원	79,323		
		도 23,797 시 55,526		
	마을버스, 벽지노선, 농어촌 공영버스 및 도시형 교통모델 운송수입금 조사 용역	20,000	20,000	0
	207 연구개발비	20,000	20,000	0
	01 연구용역비	20,000	20,000	0
	○마을버스, 벽지노선 및 농어촌 공영버스 등 운송수입금 조사 용역	20,000		
	모범운전자회 보조	30,384	23,132	7,252
	307 민간이전	30,384	23,132	7,252
	02 민간경상사업보조	30,384	23,132	7,252
	○모범운전자회 보조	30,384		
	대중교통 업무추진 차량 유지관리	2,816	2,724	92
	201 일반운영비	2,816	2,724	92
	02 공공운영비	2,816	2,724	92

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 교통질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○유류비 1,346원 * 100ℓ * 12월	1,616		
	○차량 유지관리비 100,000원 * 12월	1,200		
	대중교통 행정지원	86,350	13,620	72,730
	201 일반운영비	83,350	10,620	72,730
	01 사무관리비	83,350	10,620	72,730
	○해외입국자 교통지원차량 임차운송비 330,000원 * 181일	59,730		
	○대중교통 정책홍보	10,000		
	○민원접수 신용카드 수수료 10,000원 * 12월	120		
	○민원 관련 운영 소모품	500		
	○어르신 교통비 지원사업 인쇄물 200원 * 40,000매	8,000		
	○어르신 교통비 지원사업 홍보물 제작 500원 * 10,000개	5,000		
	203 업무추진비	3,000	3,000	0
	03 시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○대중교통 업무추진	3,000		
	남양주 택시 쉼터 운영	25,384	35,200	△9,816
	307 민간이전	25,384	25,200	184
	05 민간위탁금	25,384	25,200	184
	○남양주 택시 쉼터 운영	25,384		
	택시승차대 확대 설치 사업	13,000	12,000	1,000
		도 3,900		
		시 9,100		
	401 시설비및부대비	13,000	12,000	1,000
		도 3,900		
		시 9,100		
	01 시설비	13,000	12,000	1,000
	○택시승차대 확대 설치 사업	13,000		
		도 3,900		
		시 9,100		
	시내버스 공공와이파이 확대 구축 사업	109,440	93,784	15,656
	201 일반운영비	109,440	93,784	15,656
	02 공공운영비	109,440	93,784	15,656
	○ 시내버스 공공와이파이 확대 구축 사업	109,440		
	청소년 교통비 지원 사업	747,203	841,870	△94,667
	308 자치단체등이전	747,203	841,870	△94,667
	07 자치단체간부담금	747,203	841,870	△94,667
	○2022년 청소년 교통비 지원 사업	747,203		
	광역알뜰교통카드사업	654,600	444,000	210,600
		국 327,300		

부서: 대중교통과  
정책: 대중교통 육성  
단위: 교통질서확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	98,190		
	시	229,110		
308 자치단체등이전		654,600	444,000	210,600
	국	327,300		
	도	98,190		
	시	229,110		
11 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○광역알뜰교통카드사업		654,600	444,000	210,600
		654,600		
	국	327,300		
	도	98,190		
	시	229,110		
택시운행정보관리시스템(TIMs) 운영사업		16,823	13,747	3,076
308 자치단체등이전		16,823	13,747	3,076
11 공기관등에대한경상적위탁사업비 ○택시운행정보관리시스템(TIMs) 운영사업		16,823	13,747	3,076
		16,823		
교통안전 질서계도		38,400	28,800	9,600
301 일반보전금		38,400	28,800	9,600
09 행사실비지원금 ○모범운전자회 교통질서계도 급식비 8,000원 * 20명 * 20일 * 12월		38,400	28,800	9,600
		38,400		
택시승차대 시설 유지보수		17,000	5,000	12,000
401 시설비및부대비		17,000	5,000	12,000
01 시설비 ○택시승차대 시설 유지보수		17,000	5,000	12,000
		17,000		
어르신 교통비 지원사업		500,000	0	500,000
201 일반운영비		500,000	0	500,000
01 사무관리비 ○교통카드 전산 시스템 이용료		500,000	0	500,000
		500,000		
행정운영경비(대중교통과)		49,976	43,920	6,056
기본경비		49,976	43,920	6,056
기본경비		49,976	43,920	6,056
201 일반운영비		30,056	26,520	3,536
01 사무관리비 ○일반수용비 1,000,000원 * 17명 ○급량비 8,000원 * 17명 * 8식 * 12월		30,056	26,520	3,536
		17,000		
		13,056		
202 여비		16,320	14,400	1,920
01 국내여비 ○기본업무 수행여비 20,000원 * 17명 * 4일 * 12월		16,320	14,400	1,920
		16,320		
203 업무추진비		3,600	3,000	600

단위: 기본경비

부서 · 정책 · 단위 (회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			04 부서운영업무추진비	3,600	3,000	600
			○부서운영 업무추진                    300,000원 * 12월	3,600		



# 세출예산사업명세서

부서: 주차관리과  
정책: 행정운영경비(주차관리과)  
단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주차관리과	6,226,620	7,205,862	△979,242
행정운영경비(주차관리과)	96,620	105,862	△9,242
기본경비	96,620	105,862	△9,242
기본경비	96,620	90,112	6,508
201 일반운영비	35,360	33,592	1,768
01 사무관리비	35,360	33,592	1,768
○일반수용비                    1,000,000원 * 20명	20,000		
○급량비                    8,000원 * 20명 * 8식 *12월	15,360		
202 여비	55,920	51,360	4,560
01 국내여비	55,920	51,360	4,560
○기본업무수행경비			
20,000원 * 20명 * 5일 * 12월	24,000		
○기본업무수행경비(단속원)			
20,000원 * 19명 *7일 *12월	31,920		
203 업무추진비	5,340	5,160	180
04 부서운영업무추진비	5,340	5,160	180
○부서운영업무추진비                    445,000원 * 12월	5,340		
재무활동(주차관리과)	6,130,000	7,100,000	△970,000
내부거래지출	6,130,000	7,100,000	△970,000
기타회계전출금	6,130,000	7,100,000	△970,000
701 기타회계등전출금	6,130,000	7,100,000	△970,000
01 기타회계전출금	6,130,000	7,100,000	△970,000
○진접광릉숲역 환승주차장 조성	1,300,000		
○다산지금지구(주2) 공영주차장 조성	4,230,000		
○다산진건지구(주9) 공영주차장 조성	600,000		

# 세출예산사업명세서

부서: 자동차관리과  
정책: 자동차관리 정책  
단위: 자동차 관리사업 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
자동차관리과		11,720,836	11,179,193	541,643
자동차관리 정책		11,597,497	11,057,711	539,786
자동차 관리사업 지원		14,040	2,000	12,040
자동차 관리사업 업무 추진		12,040	2,000	10,040
201 일반운영비		10,040	0	10,040
01 사무관리비		10,040	0	10,040
○자동차 관리사업 모범사업자 지정		5,040		
－ 모범사업자 지정 표지판		240,000원 * 15개소		
－ 모범사업자 지정 외부 심사수당		60,000원 * 4시간 * 2인 * 3일		
○자동차관리사업 위반 과태료 홍보물 제작		100원 * 10,000매 * 2종		
○차량관리 안내서 제작		1,000원 * 3,000매		
203 업무추진비		2,000	2,000	0
03 시책추진업무추진비		2,000	2,000	0
○자동차 관리업무 추진		2,000		
차량민원담당공무원 재정보증보험		2,000	0	2,000
201 일반운영비		2,000	0	2,000
02 공공운영비		2,000	0	2,000
○차량민원담당공무원 재정보증보험		2,000		
화물운수지원		11,501,100	11,001,700	499,400
화물운수행정지원		1,100	1,700	△600
201 일반운영비		1,100	1,700	△600
01 사무관리비		1,100	1,700	△600
○민원접수 신용카드 수수료		50,000원 * 12월		
○민원 관련 운영 소모품		500		
운수업계 유가보조금지원		11,500,000	11,000,000	500,000
307 민간이전		11,500,000	11,000,000	500,000
09 운수업계보조금		11,500,000	11,000,000	500,000
○운수업계 유가보조금 지원		11,500,000		
차량등록 관리		82,357	54,011	28,346
차량등록민원 행정운영		82,357	54,011	28,346
201 일반운영비		82,357	54,011	28,346
01 사무관리비		69,853	46,223	23,630
○일반수용비		31,197		
－ 등록증 등 민원서식		70,000원 * 140박스		
－ 과태료 고지서		70,000원 * 2종 * 3박스		
－ 복사기 소모품		1,113,500원 * 2대		

부서: 자동차관리과  
정책: 자동차관리 정책  
단위: 차량등록 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			<ul style="list-style-type: none"> <li>－ 팩스 소모품 135,000원 * 3대 * 8회</li> <li>－ 인증기 소모품 100,000원 * 2대 * 4회</li> <li>－ 프린터 토너 250,000원 * 11대 * 3회</li> <li>－ 카드단말기 후취 수수료 200,000원 * 12월</li> <li>－ 공기청정기 렌탈료 40,000원 * 2대 * 12월</li> <li>－ 저공해스티커 제작비용 440원 * 5,000장</li> <li>－ 차량등록민원실 수리비용</li> <li>○차량등록민원실 CCTV렌탈료 33,000원 * 12월</li> <li>○이륜자 번호판, 수입인지 <ul style="list-style-type: none"> <li>－ 번호판 5,000원 * 4,700개</li> <li>－ 수입인지 3,000원 * 4,920개</li> </ul> </li> <li>02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○우편요금 <ul style="list-style-type: none"> <li>－ 일반우편 470원 * 300건 * 12월</li> <li>－ 등기우편 2,690원 * 300건 * 12월</li> </ul> </li> <li>○민원실 TV케이블 시청료 12,000원 * 12월</li> <li>○업무용 휴대폰 요금 41,000원 * 2대 * 12월</li> </ul> </li> </ul>	3,240 800 8,250 2,400 960 2,200 900 396 38,260 23,500 14,760 12,504 11,376 1,692 9,684 144 984	7,788	4,716
행정운영경비(자동차관리과)				123,339	121,482	1,857
인력운영비				38,411	35,982	2,429
인력운영비(차량등록민원 행정운영)				38,411	35,982	2,429
101 인건비				38,411	35,982	2,429
03 공무직(무기계약)근로자보수				38,411	35,982	2,429
○무기계약근로자(시간제)				38,411		
－ 기본급				28,953		
· 16호봉 1,216,380원 * 1명 * 12월				14,597		
· 15호봉 1,196,330원 * 1명 * 12월				14,356		
－ 정액급식비 140,000원 * 2명 * 12월				3,360		
－ 명절휴가비				2,655		
· 16호봉 1,216,380원 * 1명 * 55% * 2회				1,339		
· 15호봉 1,196,330원 * 1명 * 55% * 2회				1,316		
－ 가족수당				1,680		
· 배우자 40,000원 * 1명 * 12월				480		
· 기타부양가족 100,000원 * 1명 * 12월				1,200		
－ 민원수당 25,000원 * 2명 * 12월				600		
－ 연차유급휴가수당				1,063		
· 16호봉 53,508원 * 1명 * 10일				536		
· 15호봉 52,668원 * 1명 * 10일				527		
－ 체육활동비 50,000원 * 2명				100		
기본경비				84,928	85,500	△572
기본경비				84,928	85,500	△572

부서: 자동차관리과  
 정책: 행정운영경비(자동차관리과)  
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	45,968	44,200	1,768
	01 사무관리비	45,968	44,200	1,768
	○일반수용비 1,000,000원 * 26명	26,000		
	○급량비 8,000원 * 26명 * 8식 * 12월	19,968		
	202 여비	24,960	30,000	△5,040
	01 국내여비	24,960	30,000	△5,040
	○기본업무수행여비 20,000원 * 26명 * 4일 * 12월	24,960		
	203 업무추진비	4,800	4,200	600
	04 부서운영업무추진비	4,800	4,200	600
	○부서운영업무추진비 400,000원 * 12월	4,800		
	405 자산취득비	9,200	7,100	2,100
	01 자산및물품취득비	9,200	7,100	2,100
	○노트북 1,900,000원 * 1개	1,900		
	○레이저프린터 1,300,000원 * 2개	2,600		
	○복사기 4,500,000원 * 1개	4,500		
	○천공기 200,000원 * 1개	200		

# 세출예산사업명세서

부서: 도로건설과  
정책: 국가지원 지방도개설  
단위: 국도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
도로건설과		32,557,872	30,801,528	1,756,344
국가지원 지방도개설		2,000,000	534,000	1,466,000
국도		2,000,000	534,000	1,466,000
조안 IC 설치(수도권 제2순환고속도로)		2,000,000	534,000	1,466,000
403 자치단체등자본이전		2,000,000	534,000	1,466,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		2,000,000	534,000	1,466,000
○조안 IC 설치		2,000,000		
지방도 도로개설		13,343,080	5,414,736	7,928,344
지방도		613,080	14,736	598,344
도로건설업무추진		13,080	14,736	△ 1,656
201 일반운영비		10,080	11,736	△ 1,656
01 사무관리비		3,510	4,500	△ 990
○건설기계조종사면허 관리		3,510		
－ 면허증 제작 620원 * 1,500매		930		
－ 칼라리본 구입 220,000원 * 9롤		1,980		
－ 안내교육 안내문 제작 200원 * 3,000매		600		
02 공공운영비		6,570	7,236	△ 666
○건설기계조종사 안전교육 우편요금 470원 * 3,000건		1,410		
○보상담당공무원 재정보증보험 350,000원 * 6명		2,100		
○공용차량 유류비 및 유지관리비		3,060		
－ 유류비 1,346원 * 130L * 12개월		2,100		
－ 유지관리비 80,000원 * 12개월		960		
203 업무추진비		3,000	3,000	0
03 시책추진업무추진비		3,000	3,000	0
○도로건설 업무 추진		3,000		
도로건설 관리계획 및 농어촌도로 정비계획 수립		600,000	0	600,000
401 시설비및부대비		600,000	0	600,000
01 시설비		600,000	0	600,000
○도로건설 관리계획 및 농어촌도로 정비계획 수립		600,000		
시군도		10,030,000	5,200,000	4,830,000
군도8호선(차산~삼봉) 도로개설		2,000,000	0	2,000,000
401 시설비및부대비		2,000,000	0	2,000,000
01 시설비		2,000,000	0	2,000,000
○군도8호선(차산~삼봉)도로개설		2,000,000		
군도9호선(마석~송천) 도로개설		5,000,000	5,000,000	0
401 시설비및부대비		5,000,000	5,000,000	0

부서: 도로건설과  
정책: 지방도 도로개설  
단위: 시군도

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 시설비	5,000,000	5,000,000	0
			○군도9호선(마석~송천) 도로개설	5,000,000		
			시도13호선(월문교차로) 개선사업	2,400,000	0	2,400,000
			401 시설비및부대비	2,400,000	0	2,400,000
			01 시설비	2,400,000	0	2,400,000
			○시도13호선(월문교차로)개선사업	2,400,000		
			시도5호선(중말교차로~철마교차로)도로확장	600,000	0	600,000
			401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
			01 시설비	600,000	0	600,000
			○시도5호선(중말교차로~철마교차로)도로확장	600,000		
			민자도로 운영평가 수수료	30,000	0	30,000
			201 일반운영비	30,000	0	30,000
			01 사무관리비	30,000	0	30,000
			○민자도로 운영평가 수수료	30,000		
			농어촌도로	2,700,000	200,000	2,500,000
			농어촌도로204호선(웃독정~건성) 도로확장	1,100,000	0	1,100,000
			401 시설비및부대비	1,100,000	0	1,100,000
			01 시설비	1,100,000	0	1,100,000
			○농어촌도로204호선(웃독정~건성)도로확장	1,100,000		
			농어촌도로205호선 가곡리(보광사) 도로확장	1,600,000	200,000	1,400,000
			401 시설비및부대비	1,600,000	200,000	1,400,000
			01 시설비	1,600,000	200,000	1,400,000
			○농어촌도로205호선 가곡리(보광사) 도로확장	1,600,000		
			도시계획도로개설	17,133,600	24,771,600	△7,638,000
			도시계획도로(대로)	8,412,000	20,000,000	△11,588,000
			오남 시가지통과도로(대3-102호) 개설	3,000,000	12,000,000	△9,000,000
			401 시설비및부대비	3,000,000	12,000,000	△9,000,000
			01 시설비	3,000,000	12,000,000	△9,000,000
			○오남시가지 통과도로(대3-102호) 개설	3,000,000		
			퇴계원 도시계획도로(대3-2호) 확장	5,412,000	8,000,000	△2,588,000
			401 시설비및부대비	5,412,000	8,000,000	△2,588,000
			01 시설비	5,412,000	8,000,000	△2,588,000
			○퇴계원 도시계획도로(대3-2호) 확장	5,412,000		
			도시계획도로(중로)	3,000,000	50,000	2,950,000
			오남역 앞 도시계획도로(중2-107호선) 개설공사	3,000,000	0	3,000,000
			401 시설비및부대비	3,000,000	0	3,000,000
			01 시설비	3,000,000	0	3,000,000

부서: 도로건설과  
정책: 도시계획도로개설  
단위: 도시계획도로(중로)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○오남역 앞 도시계획도로(중2-107호선)개설공사	3,000,000		
			도시계획도로(소로)	5,700,000	4,700,000	1,000,000
			화도 녹촌리 진입도로 개설	800,000	0	800,000
			401 시설비및부대비	800,000	0	800,000
			01 시설비	800,000	0	800,000
			○화도 녹촌리 진입도로 개설	800,000		
			오남읍 양지리(삭다니) 도로확장공사	600,000	1,500,000	△900,000
			401 시설비및부대비	600,000	1,500,000	△900,000
			01 시설비	600,000	1,500,000	△900,000
			○오남읍 양지리(삭다니)도로확장공사	600,000		
			수동 입석리 마을진입도로 확장공사	400,000	0	400,000
			401 시설비및부대비	400,000	0	400,000
			01 시설비	390,000	0	390,000
			○수동 입석리 마을진입도로 확장공사	390,000		
			03 시설부대비	10,000	0	10,000
			○신문공고료 등	10,000		
			삼패동(소로1-1호)한강진입도로 개설공사	3,500,000	0	3,500,000
			401 시설비및부대비	3,500,000	0	3,500,000
			01 시설비	3,490,000	0	3,490,000
			○삼패동(소로1-1호)한강진입도로 개설공사	3,490,000		
			03 시설부대비	10,000	0	10,000
			○신문공고료 등	10,000		
			조안면 연세중학교 주변도로 개설	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	190,000	0	190,000
			○조안면 연세중학교 주변도로 개설	190,000		
			03 시설부대비	10,000	0	10,000
			○신문공고료 등	10,000		
			진접읍 금곡리 초당계곡 진입로 확장공사	200,000	0	200,000
			401 시설비및부대비	200,000	0	200,000
			01 시설비	190,000	0	190,000
			○진접읍 금곡리 초당계곡 진입로 확장공사	190,000		
			03 시설부대비	10,000	0	10,000
			○신문공고료 등	10,000		
			건설공사 선진화사업	21,600	21,600	0
			기술자문위원회 운영	21,600	21,600	0
			201 일반운영비	21,600	21,600	0

부서: 도로건설과  
 정책: 도시계획도로개설  
 단위: 건설공사 선진화사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			01 사무관리비	21,600	21,600	0
			○심사수당	21,600		
			－ 위원회 참석수당 100,000원 * 12명 * 12회	14,400		
			－ 사전검토수당 50,000원 * 12명 * 12회	7,200		
			행정운영경비(도로건설과)	81,192	81,192	0
			기본경비	81,192	81,192	0
			기본경비	81,192	81,192	0
			201 일반운영비	42,432	42,432	0
			01 사무관리비	42,432	42,432	0
			○일반수용비 1,000,000원 * 24명	24,000		
			○급량비 8,000원 * 24명 * 8식 * 12월	18,432		
			202 여비	34,560	34,560	0
			01 국내여비	34,560	34,560	0
			○기본업무수행여비 20,000원 * 24명 * 6일 * 12월	34,560		
			203 업무추진비	4,200	4,200	0
			04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
			○부서운영업무추진 350,000원 * 12월	4,200		